分配股利、利润或偿付利息所支付的现金 30，666，683.63 28，998，822.58
支付的其他与筹资活动有关的现金
现金流出小计 386，166，683.63 304，498，822.58
筹资活动产生的现金流量净额 156，306，173.87 83，501，177.42
四、汇率变动对现金的影响
五、现金及现金等价物净增加额 37，964，353.08 -26，413，075.15

现金流量表（续）
2003年

编制单位；方大集团股份有限公司 单位：人民币元

项目
2003年

合并数 母公司数
1、将净利润调节为经营活动的现金流量：
净利润 8，371，615.97 7，984，744.28
加：少数股东损益 1，575，633.78 -
计提的资产减值准备 6，634，262.80 457，565.67
固定资产折旧 25，420，920.34 4，891，588.23
无形资产摊销 2，230，055.80 989，598.27
长期待摊费用摊销 1，141，172.52 243，251.89
待摊费用减少（减：增加） 18，350.24 -105，816.75
预提费用增加（减：减少） 190，692.55
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益） 507，332.70 -26，927.60
固定资产报废损失
财务费用 13，090，237.18 8，184，270.51
投资损失（减：收益） -164，798.08 -13，875，988.87
存货的减少（减：增加） -58，661，090.39 -73，468.00
经营性应收项目的减少（减：增加） -18，320，893.62 -133，958，781.01
经营性应付项目的增加（减：减少） -75，666，676.10 174，670，934.81
经营活动产生的现金流量净额 -93，633，184.31 49，380，971.43
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：
债务转为资本
一年内到期的可转换公司债券
融资租入固定资产
3、现金及现金等价物净增加情况
现金的期末余额 298，446，517.28 181，289，133.06
减：现金的期初余额 260，482，164.20 207，702，208.21
加：现金等价物的期末余额
减：现金等价物的期初余额
现金及现金等价物净增加额 37，964，353.08 -26，413，075.15
一、更正后的2003年度财务报表附注请见中国证监会指定信息披露网站www.cninfo.com.cn。

二、关于对公司2004年半年度报告会计差错调整的说明
由于本公司2003年度及以前年度的会计差错影响2004年年初未分配利润及相应资产负债科目， 调整的

具体情况如下：
1、调整后财务指标

2004年中期调整后 2004年中期调整前
总资产（元） 1 ，219 ，049 ，377.82 1 ，552 ，336 ，914.04
股东权益（不含少数股东权益）（元） 488 ，221 ，628.47 821 ，509 ，164.69
每股净资产（元 / 股） 1.65 2.7716
调整后的每股净资产（元 / 股） 1.50 2.6219
净资产收益率（%） 1.91 1.137
扣除非经常性收益后的净资产收益率（% ） 1.34 0.798

 时 间 2004年中期 2004年中期

指 标
（调整后） （调整前）

净资产收益率 每股收益 净资产收益率 每股收益
利润项目 （%） （元） （%） （元）

全面 加权 全面 加权 全面 加权 全面 加权
摊薄 平均 摊薄 平均 摊薄 平均 摊薄 平均

主营业务利润 10.24 10.33 0.169 0.169 6.083 6.052 0.169 0.169
营业利润 1.68 1.70 0.028 0.028 0.998 0.993 0.028 0.028
净利润 1.91 1.93 0.032 0.032 1.137 1.131 0.032 0.032
扣除非经常性损益后的净
利润

1.34 1.36 0.022 0.022 0.798 0.794 0.022 0.022

2、调整后财务报表请见中国证监会指定信息披露网站www.cninfo.com.cn。
3、涉及的会计报表附注
附注3. 应收账款
（1） 应收账款账龄分析列示如下：

2003.12.31 2004.6.30
金 额 比例 金 额 比例

1年以内 RMB 166， 092， 169.94 49.85% RMB 144， 124， 273.07 57.27%
1至 2年 101， 113， 258.87 30.35% 62， 486， 823.00 24.83%
2至 3年 46， 438， 541.53 13.94% 36， 087， 737.25 14.34%
3年以上 19， 527， 821.52 5.86% 8， 939， 805.25 3.55%

RMB 333， 171， 791.86 100.00% RMB 251， 638， 638.57 100.00%
附注8. 长期投资
（1） 长期股权投资及长期投资减值准备明细列示如下：

2003.12.31 2004.06.30
金额 减值准备 本年减少 金额 减值准备

股票投资 6，270，000.00 --- 6，270，000.00 ---
其 他 股 权
投资

9，467，645.90 9，367，645.90 9，467，645.90 9，367，645.90

合并价差 -6，358，650.10 --- 127，571.55 -6，486，221.65 ---
9，378，995.80 9，367，645.90 127，571.55 9，251，424.25 9，367，645.90

附注9. 固定资产及其累计折旧
（1） 固定资产原价及其累计折旧的增减变动明细项目列示如下：

2003＼12＼31 在建工程转入 本年增加 本年减少 2004＼6＼30
固 定 资 产 原
价：
房屋及建筑物 264，560，841.45 36，165，636.84 300，726，478.29
机器设备 168，834，547.60 352，231.29 26，348，149.86 195，534，928.75
运输工具 11，198，815.42 1，580，082.32 12，778，897.74
电子及其他设
备

19，479，085.33 1，835.71 3，878，622.15 78，850.00 23，280，693.19

464，073，289.80 36，519，703.84 31，806，854.33 78，850.00 532，320，997.97
累计折旧：
房屋及建筑物 33，204，765.99 5，553，976.84 3，763，064.55 36，967，830.54
机器设备 72，990，817.72 --- 21，014，698.05 94，005，515.77
运输工具 6，129，653.30 --- 1，572，843.11 7，702，496.41
电子及其他设
备

11，158，871.62 --- 2，880，033.39 5，277.00 14，033，628.01

123，484，108.63 5，553，976.84 29，230，639.11 5，277.00 152，709，470.74
固定资产净值 340，589，181.17 379，611，527.23
附注16. 无形资产
（一）无形资产的增减变动明细项目列示如下：

类别 2003.12.31 本年增加 本年摊销 2004、6、30
土地使用权 RMB 70，661，292.48 RMB RMB 880，061.08 RMB 69，781，231.40
专利权及专有
技术 7，888，221.19 526，786.80 7，361，434.39

商标权 330，886.22 98，560.50 232，325.72
其他 662，793.59 54，341.34 608，452.25

RMB 79，543，193.48 RMB RMB 1，559，749.72 RMB 77，983，443.76
无形资产减值准
备
土地使用权 42，950，845.01
附注22. 盈余公积
盈余公积明细项目列示如下：

项目 2003.12.31 本年增加 2004.06.30
法定盈余公积 RMB 93，310，023.08 RMB --- RMB 93，310，023.08
法定公益金 46，687，776.37 --- 46，687，776.37

RMB 139，997，799.45 RMB --- RMB 139，997，799.45
附注23. 未分配利润
（1） 未分配利润增减变动明细项目列示如下：

2003.12.31 2004.06.30
年初未分配利润 RMB 23，719，797.85 RMB -369，721，064.16
加：年初未分配利润调整数 -381，064，477.98
本年度合并净利润 10，579，684.96 9，340，013.74
本年度净利润调整数 -2，208，068.99
减：提取法定盈余公积 1，057，968.50
提取法定公益金 528，984.25
提取法定盈余公积与法定公益
金调整数 -1，586，952.75

应付普通股股利 8，892，000.00
现金股利分配追溯调整数 11，856，000.00

年末未分配利润 RMB -369，721，064.16 RMB -360，381，050.42

方大集团股份有限公司董事会

二零零五年四月二十一日

（上接第C21版）